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PRZYPOMINAMY ROCZNICE HISTORYCZNE, KTÓRE
OBCHODZIMY W MAJU 2024 ROKU!

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 34 IM. WOJSKA POLSKIEGO

W tym numerze: 
dwie dekady Polski w Unii Europejskiej, 

Święto Konstytucji 3 Maja 
i osiemdziesiąta rocznica bitwy o Monte Cassino.



Obecność w Unii to korzyści w różnym wymiarze:

politycznym: Polska ma możliwość wywierania wpływu na kształtowanie polityki
wewnętrznej i zewnętrznej zjednoczonej Europy. Ponadto wielu polskich urzędników i
przedstawicieli otrzymało szansę udziału w procesach decyzyjnych UE, a wszyscy
obywatele co 5 lat mogą oddawać swój głos w powszechnych wyborach do Parlamentu
Europejskiego.
gospodarczym: konieczność dostosowania polskich przepisów do prawa unijnego
zwiększyła zakres ochrony polskich konsumentów. Członkostwo w UE było jednym z
motorów wzrostu gospodarczego, wzrosły obroty w handlu z zagranicą oraz poziom
inwestycji. Dodatkowo pozytywny wpływ na polską gospodarkę miały miliardy euro płynące
do naszego kraju w ramach unijnych funduszy. Wejście do UE zwiększyło także dochody
rolników objętych Wspólną Polityką Rolną
społecznym: Wejście do strefy Schengen pozwoliło milionom Polaków na swobodne
podróżowanie po większości państw europejskich bez konieczności przechodzenia przez    
kontrole paszportowe. Zmniejszyliśmy bezrobocie-zwiększyła się także mobilność polskich
pracowników, którzy otrzymali możliwość zatrudnienia w wielu państwach UE.

             

Dla wielu studentów wejście do UE było szansą na rozwijanie swoich umiejętności na
zagranicznych uczelniach oraz na uczestnictwo w programach wymiany naukowej studentów i
młodzieży, takich jak Sokrates/Erasmus. 

Wskazać można również na korzyści kulturowe jak zbliżenie nas do obywateli innych państw
członkowskich, umożliwienie swobody kontaktów, wymiany myśli i doświadczeń.

To już 20 lat jak jesteśmy w wielkiej rodzinie europejskiej.
Droga do tego wydarzenia była długa:

w 1994 roku złożyliśmy wniosek o przystąpienie do Unii
Europejskiej,
w 1998 roku rozpoczęły się nasze negocjacje,
w 2002 roku kończymy negocjować,
w 2003 roku podpisujemy Traktat Akcesyjny w Atenach,
w tym samym roku odbywa się referendum - większość
naszych rodaków jest za przystąpieniem,
i w końcu 1 maja 2004 roku, wraz z 9 innymi państwami
przystępujemy do Unii.

1  MAJA 2004



Uchwalona przez króla Stanisława Augusta Poniatowskiego wraz z posłami i senatorami Sejmu
Czteroletniego. Jej autorem był Hugo Kołłątaj. Wprowadziła ona trójpodział władzy. Konstytucja
zmieniła ustrój państwa na monarchię dziedziczną, znosząc wolną elekcję; ograniczyła znacząco
demokrację szlachecką, odbierając prawo głosu i decyzji w sprawach państwa szlachcie
nieposiadającej ziemi (gołocie), wprowadziła częściowe zrównanie praw osobistych mieszczan i
szlachty oraz stawiała chłopów pod ochroną państwa, w ten sposób łagodząc nadużycia
pańszczyzny. Konstytucja formalnie zniosła liberum veto.
                                                      
Niestety tą światłą konstytucją nasz kraj nacieszył się tylko kilkanaście miesięcy-wkrótce magnaci
zawiązali przeciw niej konfederację targowicką, wybuchła wojna z Rosją w obronie konstytucji i
ostatni sejm I Rzeczpospolitej w 1793 roku w Grodnie zniósł jej postanowienia.

  3 maja 1791 roku w Rzeczypospolitej Obojga Narodów
uchwalono jedną z pierwszych na świecie konstytucji.
Konstytucja została uchwalona przez Sejm Czteroletni,

który został zwołany w październiku 1788 roku. Na
pamiątkę tego wydarzenia obchodzimy od 1919 roku

święto państwowe.   

Konstytucja 3 Maja 1791 roku – to obraz Jana Matejki, który powstawał od stycznia do października
1891 roku. W maju prace nad nim były jednak tak zaawansowane, iż możliwe było pokazanie płótna
na jubileuszowej wystawie w Sukiennicach z okazji 100. rocznicy uchwalenia konstytucji.

ŚWIĘTO NARODOWE 3 MAJA

Konstytucja 3 maja (Ustawa Rządowa z dnia 3 maja) 
– to ustawa regulująca ustrój prawny I Rzeczpospolitej.

https://pl.wikipedia.org/wiki/Rzeczpospolita_Obojga_Narod%C3%B3w


Bitwa o Monte Cassino (zwana także bitwą o Rzym) – w rzeczywistości cztery bitwy stoczone
przez wojska alianckie z Niemcami, które miały miejsce w 1944 roku w rejonie klasztoru na
Monte Cassino we Włoszech. Wojska alianckie bezskutecznie próbowały w tym miejscu
przełamać niemieckie umocnienia, nazwane Linią Gustawa. Dopiero przybycie 2 Korpusu
Polskich Sił Zbrojnych pod dowództwem generała Władysława Andersa doprowadziło do
zwycięstwa.

Polscy żołnierze zdobyli 18 maja ruiny klasztoru Monte Cassino-przełamując niemieckie
umocnienia i otwierając drogę na Rzym. Tego dnia w samo południe na ruinach klasztoru Monte
Cassino polski żołnierz, plutonowy Emil Czech, odegrał hejnał mariacki, ogłaszając zwycięstwo
polskich żołnierzy. Polskie walki o masyw Monte Cassino i Piedimonte trwały 13 dni i 20 godzin i
były niezwykle krwawe. W natarciu zginęło 923 żołnierzy, 2931 zostało rannych, a za zaginionych
uznano 345, z których 251 powróciło do oddziałów po zakończeniu walk. Nasi żołnierze
spoczywają tam na słynnym cmentarzu.

W tym roku mija 80 lat jak żołnierze generała Andersa wsławili się zwycięstwem
na Monte Cassino.

80 LAT OD MONTE CASSINO

https://pl.wikipedia.org/wiki/Hejna%C5%82_mariacki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Piedimonte_San_Germano


18 maja 1944 roku odbyła się uroczysta akademia dla zwycięzców, z udziałem polskiej i alianckiej
generalicji. Wykonano na niej po raz pierwszy pieśń Feliksa Konarskiego (Ref-Rena) i Alfreda
Schütza „Czerwone maki na Monte Cassino”. Pieśń napisana została w nocy z 17/18 maja w
czasie trwania walk o Monte Cassino.

Nie zapominajmy też o niedźwiedziu Wojtku, który aktywnie wspomagał naszych żołnierzy
donosząc amunicję na front.

Upamiętnia to pomnik misia w Szymbarku.
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